[Et raptus est filius eius ad Deum, & ad thronum eius.] Ideo Christum spiritualiter in auditorum mente nascentem apprehendere non potest impietas, quia idem cum patre regnat in celis, qui nos quoque refuscitavit, & confederat in cœlestibus in Christo.

[Et mulier fugit in solitudinem.] Ecclesia sub spe viuens & tenuorum peregrinatione presentis eremi gaudet, accepta potestate calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem draconis rufi, in star Israeliticæ plebis, quæ pane cœlesti pasta in eremo, vîsu anei serpentis, serpentes vicit ignitos.

Ibi habet locum paratum à Deo.] Et omibi, inquit, in Deum protrectorem, & in locum refugij, ut saluum me facias.

Et ibi pascant illam diebus mille ducētis sexaginta.] Uto dicum numero, qui tres semis annos facit, omnia Christianitatis tempora cōpletebitur, quia Christus, cuius hæc corpus est, tantum in carne temporis prædicauerit.

Et factum est prælium magnum in cœlo. Michael & angelii eius prælabantur cum dracone.] Cœlum Ecclesiam significat, in qua Michælem cum Angelis suis contra diabolum dicit pugnare, quia secundum Dei voluntatem pro peregrinante Ecclesia orando, & adiutoria ministrando cōflictus. Quem & Daniel in nouissima grauissimæ pressura in auxilium dicit Ecclesiæ venturum, unde ab eo putant Antichristum esse perimendum. Ita verò angelii eius dicuntur, quem admodum & angelii nostri, ut Dominus ait: Angelii eorum semper vident faciem patris mei, eorum scilicet, quorum cives sunt.

Et draco pugnabit, & angeli eius.] Angeli Satanæ non illatum, qui ei natura sunt, & voluntate similes, sed & homines eorum laqueis irretiti, sunt intelligendi.

Et non valuerunt.] Scilicet toto tempore.

Neque locus innatus est eorum amplius in cœlo.] Id est, in hominibus sanctis, per electionem eius cœlum iam factis, qui credentes semel expulsum, cum amplius non recipiunt.

Et projectus est draco ille magnus in terram.] Antiquus hostis de spiritualibus expulsus, arctius terrenos includit. Hoc est de cœlo præcipitari, & in terram mitti. Cui dicitur, *Terram comedes cunctis diebus.* In qua terra sanctorum pedibus concrurit, sicut scriptum est, *super aspidem & basiliscum ambulabis.*

Nunc facta est salus, & virtus & regnum Dei nostri, & potestas Christi eius.] Evidenter ostenditur, in quo cœlo ista fiunt. In Ecclesia namque factam novimus victoria Christi salutem. Pro qua dicit, *Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra.* Non quam semper ipse habuit, sed quam in Ecclesia ex tempore, quo ipse voluit, tanquam caput in membris habere coepit.

Qui projectus est accusator fratrum nostrorum.] Congratulatur angelii saluti fratrum suorum; id est, ciuium futurorum, nunc autem peregrinorum.

Qui accusabat illos ante cōspectum Dei nostri, ac nocte.] Quos & prosperis male vti, & in aduersis non habere patientiam suffillat.

Et non dilexerunt animas suas usque ad mortem.] Merito animas pro Christo contemnunt, qui per sanguinem Christi tantum vicerunt aduersariorum.

Propterea lataminicæli, & qui habitatis in eis.] Hic habitatores cœli, & angelos, & homines sanctos oportet intelligi, & vti ille conuenit in Domino gratulari, cum & homines angelis sociantur, & angeli humani in Christo substantia famulantur.

Væ terra & mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam.] Sicut gaudium redemptis, sic pereuntibus planctum docuit expectandum. Magnumq; vñ illis imminet, quos nequissimus hostis possidet iratus.

Et postquam vidit draco, quod projectus est in terram, persecutus est mulierem.] Inextricabiliter diabolus Ecclesiam impugnans, quando plus deiicitur, tanto magis persecutus.

Et data sunt mulieri duas alas acula magna, ut volaret in solitudine.] Ecclesia duobus falsa testamentis, tumultuosa seculi venena cauens, mentis affectu quotidie solitudinem quieti & modesti spiritus petit, ita gaudendo canens: *Ecce elongauis fugiens, & mansi in solitudine.* Nec dissonat, quod ibi columbae querit, hic verò aquila percipit alas. Sicut enim illa propter donum Spiri tuis sancti, sic & hos propter celum volatum, aciemque sublimem, qua mundo corde Deum cernit, Ecclesia figurata est, cuius renouabitur ut aquile iumentus.

Vbi aliter per tempus, & tempora, & dimidiū temporis.] Totum tempus Ecclesiæ, designat dierum numero superius comprehensum. Tempus enim annum significat, tempore duos, dimidium temporis sex menses.

Et misit serpens ex ore suo aquam tanquam flumen post mulierem, ut eam faceret trahi à flumine. Impetum persecutorum aqua significat.] Vnde dicitur, *Forsan velut aqua absorbuissent nos.* Ecclesia ergo non solum verbo Dei subleuata, sed & vi persecutionum propulsâ, festinat euolare de mundo.

Et aperte terra os suum, & absorbuit flumen.) Terra hæc sancta Domini caro eit, qua suscepta deglutiens mortem temporaliter sibi prevalentem, nos quoque deglutire docuit. Potest & Ecclesia intelligi, cuius monitis & precibus oris inimici cauentur insidiæ.

Et iratus est draco in mulierem, & alibi facere prælium cum reliquis de feminis eius.) Videns non posse continuari persecutio[n]es, quod ore sanctæ terræ avertantur, magis se armavit mysterio facinoris insistere, quo posset iugiter insidiari.

Qui custodiunt mandata Dei, & habent testimonium Iesu.) Mandata Dei in fide Iesu Christi custodire, hoc est, pugnare cū dracone, & ipsum prouocare in prælium. Et gratias Deo, qui sœui draconis euacuavit inceptus. Ecce enim, Dominum in carne natum extingue molitus, eius resurrectione frustratur. Post Apostolis fiduciam docendi refringere laborans, quasi mulierem, id est, rotam Ecclesiam de rebus humanis auferre satagebat. Sed & hoc frustra nisi passim nunc singulas fidelium impugnat atates. Vnde & sequitur:

Et stetit super arenam maris.) Id est, super multitudinem populi, quem prœiicit ventus à facie terræ. Illius sine dubio, qui hostis machinas absorbere solet, idem hostis infidias & bella excitaturus insistit.

C A P V T . X I I I .

*E*t vidi de mari bestiam ascendente.) Varias habet bestia pro ratione locorum intelligentias. Hic ergo corpus diaboli de populo nascens impiorum significat. Hoc enim mare, quod supra abyssus intelligitur. Vnde & draco rex dicitur omnium, quæ in aquis sunt, & cuius in mari fecundum David constringuntur capita.

Habentem capita septem, & cornua decem, & super cornua eius decem diademata.) Ostendit id esse septem capita, quod decem cornua. Dixerat enim draconem septem diadema super septem capita gestare: nunc dicit bestiam decem diademata super decem habere cornua. Septem namq; & decem idem est, sicuti Septupla accipiet in isto seculo. Et alias Euangelitta, centupla.

Et super capita eius nominabla blasphemia.) Reges enim suos deos appellant, tam mortuos, & velut in cœlum atq; inter deos trāslatos, quam etiam in terris augustos, quod est nomen (vt volunt) deitatis. Alio autem loco totam ipsam bestiam plenam dicit nominibus blasphemia.

Et bestia quam vidi, similis erat pardo, & pedes eius sicut vrsi, & os eius sicut os leonis.) Pardo, propter varietatem gêtium, Vrsus, propter malitiam & vəsaniam. Leoni, propter virtutē corporis & linguae superbiam similatur. Legimus in Daniele, Regnum Chaldeorum leæne, Persarum vrsos, Macedonum pardo comparatum.

Et dedit illi draco virtutem suam.) Sic Apostolus de diaboli corpore loquens: *Cuius est it, inquit, aduentus secundum operationem satanae in omni virtute, signis, & prodigijs mendacij his qui percunt.*

Et vidi unum de capitibus eius quasi occisum in mortem, & plagamortis eius curata est.) Antichristus ad capita regni terreni pertinens, imitatione veri capitis nostri se quasi occisum surrexisse, & pro Christo, qui hoc vere perfecit, se suscipiens audet exhibere. Cuius commenti dicitur in Simone Mago præcessisse fallacia.

Et admirata est vniuersa terra post eam.) Genus ponit pro specie, dicens adorari bestiam, cum ipsum caput simulatum sub nomine capitum vere occisi & viuētis, terreni sint homines adoraturi.

Et adorauerunt draconem, qui dedit potestatem bestie.) Illi dicunt, adorare se Deum, qui dedit potestatem Christo.

Et adorauerunt bestiam, dicentes, Quis similius bestie.) Ipsi

Terra, cara
Dominus.

Bestia.

Domi, &
Angusti.

Pardo, vñ-
o, l. ou si-
milia, be-
stia.

Antichrist-
eus.

dicunt, *Quis similis Christo?* Aut quis illum potest vincere?

Et dation est ei os, loquens magna & blasphemias.] Qui extollitur, inquit, super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur.

Et data est illi potest as facere menses quadragesima duos, & appetitus suum in blasphemiam ad Deum.] Ante enim tres semestrios non aperto ore blasphemavit, sed in mysterio facinoris, quod facta discessione & reuelato homine peccati nudabitur. Tunc enim dicit, *Ego sum Christus: nunc veð, ad Deum.* Ecce hic Christus, & ecce illic. Ad Deum autem significat aduersus Deum.

Blasphemare nomen eius, & tabernaculum eius.] Dignitatem sibi nominis Dei impius usurpans, Ecclesiam quoque suam nominare presumet.

Et datum est illi bellum facere cum sanctis, & vincere eos: & data est illi potest as in omnem tribum & populum, &c.] A toto partem, Quae vinci potest, cum violentia temporis, si fieri potest, etiam electi quatiantur. Ut condementur Iudei, qui non credentes veritati, suscepserunt mendacium.

Et adorauerunt eam omnes, qui habitant terram.] Omnes dixit, sed habitantes terram. Recedentes enim, inquit, ate, in terra scribentur.

Quorum non sunt scripta nomina in libro vita agni.] Iustus est eos qui mortis auctori seruant, in libro vita non scribi, & qui simulatoria nece bestiae deluduntur, agni, qui abstulit peccata mundi carere confortio. Agni, inquit.

Agnim occidit ab origine mundi.

Qui occisus est ab origine mundi.] Agni, ut Petrus ait, immaculati, præcogniti quidem ante constitutionem mundi, manifestati autem nouissimis temporibus. Alia enim editio, agnum signatum ab origine mundi transfluit. Potest & per hyperbaton intelligi, quod sanctorum ab initio nomina sint in libro vita conscripta.

Pri⁹ aurem habet.

Si quis habet aurem audiendi, audiat.] Quoties scriptura hoc dictum interponit, intentum pre obliteritate rei querit auditorem. Ne enim momentaneum diaboli regnum magni penderetur, cogitationibus humanis occurrit, dicens, *Qui in captiuitatem duxerit, in captiuitatem vadet, id est, diabolus & bestia, qui suis nunc retibus g̃etes captiua videtur, ipse erit cum suis cito captiuus.*

Occidi gladio.

Qui gladio occiderit, oportet eum gladio occidi.] Qui Ecclesiam nunc vel carnali, vel etiam spirituali morte perseguatur, hunc Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustrationem aduentus sui.

Hic est patiētia & fides sanctorum.] Promiserat occidi homicidam, sed quia nemo coronatur, nisi qui legitime certauerit, nunc animis opus esse dicit, nunc pectorē firmo. Descripta generaliter bestia primo in hypocrisi, deinde aperto ore blasphemante, describit eandem in solis præpositis, similiter in hypocrisi, deinde reuelatam.

*E*t vidi aliam bestiam ascendentem de terra.) Aliam dixit de officio. Alias vna est. Quod est autem mare, hoc teste Daniele est terra. Cui quatuor bestias ascendere de mari carenti, per angelum dicitur. Haec quatuor bestiae magnae, quatuor regna confurgent de terra.

Et habebat cornua duo similia agni, & loquebatur ut draco.) Agni cornua præfert, quo draconis venena latenter inferrat. Quia per hypocrisi sanitatis, eam quam in se veraciter habuit Dominus, singularem sibi inesse & sapientiam mentitur & vitam. De hac bestia Dominus: *Attendite, inquit, a pseudopropheticis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapiaces.*

Et omnem potestatem prioris bestie faciebat.) Discipuli miseri magistrum sequuntur in omnibus.

Et fecit terram, & habitantes in ea, adorare bestiam primam.) Vim seductionis ostendit, & corpus sibi mancipasse, & animam qua habitat in ipso.

Amicribus fratrum, Occidit, qui statim, si je simularit.

Cum curata est plaga mortis.) Id est, quæ se simulauit mortem refurgendo viciisse. Hunc enim scriptura non occidit, sed velut occidit dixerat, sicut de Iudeis dictum est. Ipsa autem non intraerunt in prætorium, ne contaminaretur. Non enim affirmauit Euagelista, potuisse inquinatissimos inquinari, si prætorium intrassent: aut Iudei tatorum scel-

lerum conciij vere inquinari timuerunt: sed quid simularent, quasi affirmans retulit.

Et fecit signa magna: ita ut etiam ignem faceret de cœlo descedere in terram.) Miraculum ignis, quasi maximum ceteris prætrulit, vt quia Dominus Christus discipulis Spiritu sancto in igne veniente, virtutum dedit gratiam, ipse quoque suos quasi simili charismate, astu fallente decipiatur.

Et seducit habitantes terram, propter signa, quæ data sunt illi facere.) Aduentus enim eius erit, sicut dictum est secundū operationem Satanæ in omni virtute, & signis, & prodigijs mendacijs. Quæ solet ambigi, vtrum propterea dicta sint signa & prodigia mendacijs: quoniam mortales sensus per phantasmatu decepturis est: vt quod non facit, facere videatur: an quia illa ipsa etiam, si erunt vera prodigia, ad mendacium pertrahent credituros nō ea potuisse, nisi diuinitus fieri, virtutem diaboli nescientes, qui non phantastico, sed vero igni & turbine tantam familiam sancti Iob, cum tantis gregibus afflumpfit. Siue autem hoc, siue illo modo signa mendacijs dicantur, hoc est, sine dubio, in quo illa tentatio cunctis maior apparebit, quando pius martyr & corpustormentis subiicit, & tamen ante eius oculos miracula tortor facit.

Dicens habitantibus in terra, vt faciant imaginem bestie, quæ habet plagam gladij, & vixit.) Id est, esse eius similes, & sic ei facere imaginem, vt alia editio dicit, *Sicut habet plagam de gladio, & vixit.* Id est, ea falsitatem se dicant commortuos, & confurrexisse Antichristo, quasi ille & Deum mediatorem inter se suosque constitutat, non enim sicut Dominus noster Iesus Christus habet alterum, inter quem suosq; mediator sit.

Et datum est illi, ut daret spiritum imaginis bestie.) Id est, ipsi populo, qui hanc falsitatem impleuerit, bestiae se fabre constituendo imaginem, Spiritum veritatis se dare simularib.

Et ut loquatur imago bestie.) Non tam vulgus miserum simulo per ignem spiritu deludet, verum etiam docēdis alijs efficiet idoneum.

Et faciet, ut quicunque non adorauerint imaginem bestie, occidentur.) Non illam imaginem, quam se dicunt fieri, sed illam, cui similem populum faciunt. Facit ergo, ut imago bestiae adoret imaginem bestie, id est, ut populus adoret diaboli inuentionem.

Et faciet omnes pusilos & magnos, & dinites & pauperes.) Non omnes sine exceptione quasi & gentiles, sed qui ad hoc mysterium pertinent.

Habere characterem in dextera manu, aut in frontibus.) Character est mysterium iniquitatis: quod hypocritæ sub nomine Christi in opere & professione accipiunt.

Et ne quis posset emere aut vendere.) In hac vendēdi ac mercandi mētione docuit, quod sicut in bono symbolum Ecclesia tradidit profuturum nostrę salutis, ita illi in malo talis definitione coarctent: vt nec mercandi aut vendendi licentia detur, sicut mercatores, qui vna nau portantur, vñiformi signo tenentur.

Nisi qui habet characterem nominis bestie, aut numerum nominis eius.) Id est, qui communicat fraudi illius. Character enim, id est, nota, & nomen bestie, & numerus nominis eius vna est. Numerus enim hominis est, ne eum putemus iuxta quorundam opinionem, vel diabolum esse, vel dæmonem: sed vnum de hominibus, in quo totus Satanus habitatus est corporaliter. Est enim homo peccati, filius perditionis.

Hic sapientia est. Qui habet intellectum, computet numerū bestie.) Numerus enim hominis est, & numerus eius sexūtē sexaginta sex.) Hic numerus apud Græcos in nomine Titanis, id est, gigantis, dicitur inueniri, hoc modo. T, enim, c c c. E. v. L. x. T. c c c. A. i. N. l. Et sibi nomen Antichristus, quasi omnib. potentia antecellat, usurpatū repetat, ipsum se esse iactas, de quo scriptū est: *Exultauit virgines ad currēdā viā, summō cœlo egredī eis.* &c. Ponit aut̄ Primasius & aliud nōmē, eundē numerū cōplete, A. i. N. L. T. c c c. E. v. M. XL. O. LXX. Σ. c. c. φ. significat honori cōtrariū. Sed & verbū A. i. P. c. N. L. O. LXX. Y. c c c. M. xl. E. v. id est. nego. Per q̄ & plonq̄ qualitas & operis Antichristi insinuat alpe ritas.

*Ignis signum
dacijs quæ
dicuntur
Diaboli po
testus.*

*Characte
bestie.*

*autē
homo
non dico
lū.*

*Antichri
stus.*

ritas. Sed operosa expositione indiget, quomodo se tantus appetitor laudis, tali velit charactere notari. Aliter senariū numerum, quo mundus factus est perfectionem operis significare quis nesciat? Qui siue simplex, siue per decem, centum ve multiplicatus, eiusdem perfectionis, sexagésimum, centesimumque fructum demonstrat. Erat autem pondus auri, quod afferebatur Salomonis per singulos annos sexcentorum sexaginta sex millia talentorum. Quod ergo vero regi iure munus & debetur & solvit, hoc etiam sibi seductor ille tyrannus exigere præsumet.

C A P V T . XIV.

Et vidi, & ecce agnus stebat super montem Sion.] Id est, Dominus Iesus Christus, Ecclesiæ suæ certaminum fasce desudanti, exemplo virtutis & protectionis munimine præstebat. Ostensio enim corpore, quod draconis & virtute consumum, & notatum est cauterio, ne corpus agni bestiæ timeres succubuisse furori, ostendit Ecclesiæ solito fulgore numeroque gaudentem. Notaque bestiam in arena maris, agnum in monte Sion confitente.

Et cum illo centum quadraginta quatuor millia.] Numerus hic finitus pro infinito debet intelligi, & secreti significatio mysterij, virginali aptus examini, quod Deum ex toto corde, tota anima, tota mente diligens, corporis quoq; quod ex quatuor qualitatibus subsistit, illi est integritate sacramentum. Ter enim terni nouem, & quater quaterni sedecim. Sedecies autem noueni centum quadraginta quatuor adimplent. Ut cū de his, qui in arctioris vitæ constituti merito in monte Sion cum agno videntur, tam perfecta multitudo cernatur, de cæteris Ecclesiæ membris non dubitetur.

Habentia nomen eius, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis.] Ostendit quæ sit imitatio notæ in fronte corporis bestiæ, dum Deum & Christum dicit scriptos in frontibus Ecclesiæ.

Et audiui vocem de celo, tanquam vocem aquarum multarum.] Magna vox sanctorum, magna est deuotio charitatis, quam se de celo audire refert, cum eos, qui vocem ediderunt, in Sion monte stare prædiceret. Ut ostendat se montem Sion non aliud dixisse, quam Ecclesiæ: quæ ad devincenda grauamina pressuram, sublimi contemplationis erecta gaudio, regis sui certamina laude simul & imitatione cœlebrat. Hoc est enim veraciter agno stanti psalmore.

Et vox quam audiui sicut citharae & rædorum citharis.] Cum citharistæ Dei omnes sancti sint, qui carnem suam crucifigentes cum vitijs & concupiscentijs, laudent eum in Psalterio & cithara, quanto amplius illi, qui angelicæ privilegio castitatis totos se Domino faciunt holocaustum, singulariter abnegantes semetipos, & tollentes crux suam sequuntur agnum quoquaque vadit?

Et cantabant quasi canticum nouum ante sedem.] Vetus erat canticum, Beatus qui sedem in Sion, & domesticos in Hierusalem habet. Nouum verò est, Letare steriles, quæ non paris. Et item, Dabo, inquit, eunuchis, dicit Dominus in domo mea, & in mūrū meū locū, & nōmē melius à filiis & filiabus.

Et nemō poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra.] Singulariter cantum cum agno cantare est, cum eo in perpetuum præ cunctis fidelibus etiam de carnis incorruptione gaudere. Quod tamen eleeti cæteri canticum audire possunt, licet dicere nequeant, quia per charitatem quidem de illorum celsitudine lati sunt, quamvis ad eorum præmia non assurgunt.

Virgines enim sunt, hi sequuntur agnum quoquaque abierit.] Hæc pulchre beatus Augustinus virgines admonendo exponit. Pergite, inquiens, sancti Dei pueri & puellæ, mares ac feminæ, cælibes & innuptæ, pergite per seueranter in finem. Laudate Dominum dulcissimus, quem cogitatis uberioris. Sperate felicissimus, cui seruitus instantius. Amate ardenter, cui placetis attetius. Lumen accinctis & lucernis ardenter expectate Dominum, quando

venias à nuptrijs. Vos afferetis ad nuptias agni canticum nouum quod cantabitis in citharis vestris: utique tale, quale nemo poterit dicere nisi vos. Sic enim vos vidit in Apocalypsi quidam præ ceteris dilectus agno, qui discubere super pectus eius solitus erat, ipse vos vidit duodecim duodenā millia sanctorum citib. & rædorum illibata virginitatis in corpore, immutata & veritatis in corde. Sequimini agnum: quia & agni caro utique virgo. Sequimini eum virginitate cordis & carnis quoquaque serit. Quid est enim sequi, nisi imitari? quia Christus pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum, & sequamini vestigia.

Hi empti sunt ex omnibus primitiæ Deo & agno.] De illo sancto & immaculato Ecclesiæ grege quasi sanctiores purioresq; hostiæ pro voluntatis suæ meritis à Spiritu sancto elegiuntur: quos Apostolus de eis præceptum Domini non habet, obsecrat ut exhibeant corpora sua hostiam viuam, sanctam, Deo placentem.

Et in ore ipsorum non est inuentum mendacium.] Non solius pudicitæ merito, diuino comitatu virgines copulantur: nisi & ab omni contagione peccati immaculatam gesserint vitam. Hinc visionem Tychonius non de virginibus specialiter, sed de tota generaliter interpretatur Ecclesiæ, quæ despondit Apostolus vni viro virginem castam exhibere Christo, ita concludens: Non dixit, Non fuit in ore eorum mendacium: sed, Non est inuentum. Sicut Apostolus dicit: Et hæc quidem fuit, sed ab aliis estis. Et iniqtitas iniulti non nobilit ei, qua die conuersus fuerit ab iniqtitate sua, & poterit esse virgo, & dolus in ore eius non inueniri. Virgines enim castos dicit, & pudicos.

Et vidi alterum angelum volantem per medium cælum, habentem Euangelium æternum.] Quoniam Ecclesiæ peregrinantis in seculo anticipem variamque cum dracone pugnam descriperat, restat utriusque militiæ dignam rependere mercedem: & quæ vel malos penæ, vel præmia bonos sequantur, ostendere. Prædicator ergo per medium discurrens Ecclesiæ, Euangelium regni portatæ æterni.

Vit euangelizaret sedentibus super terram.] Conuenit eos, qui cœlesti attollunt volatu, terrenas quoque mentes de sede suis torporis prædicando leuare.

Et super omnem gentem, & tribum, & linguam.] Prædicabitur, inquit, hoc Euangelium in toto orbe, & tunc veniet consummatio.

Timete Deum, & date illi honorē: quia venit hora iudicij eius.) Tanto magis, inquit, saluti vestrae proposcite, quanto vos citior expectat retributio, quæ in æternum mutari non potest, dominum mundi factorem, & nō temporalem bestiæ tyrannidem formidantes.

Cecidit, cecidit Babylon illa magna.] Cuiutatem diaboli ruinosam iam cecidisse dicit. Siue more scripturæ, quæ solet præteritum ponere, quod nouit ineuitabiliter adimplendum. Siue quod superbi tunc à Domino deieci, quando à diabolo sunt inflati, sicut Psalmista inquit, Deieci isti eos dum alleuarentur.

Que à vino iræ fornicationis sua potauit omnes gentes.] Ciuitas impiorum ex omnibus congregata gentibus, ipsæ gentes, id est, sua membra vino inebriat erroris. Domini verò ciuitas vineam Sorech exercens non vult inebriari vino, in quo ex luxuria: ne promisso vitæ priuetur de Ynnum dñi plen.

Si quis adorauerit bestiam & imaginem eius.] Id est, diabolum, & caput veruli occisum.

Et accepit characterem in fronte sua, aut in manu sua.) In fronte aut in manu dicens, significat diaboli quosdam professione nefanda, quosdam verò tantum operatione notari.

Et hic bibet de vino iræ Dei, quod mixtum est mero in calice iræ ipsius.) Dum dicit: Et hic bibet, ostendit esse & alium, qui biberit, ne separet eum, qui licet gentibus visibiliter non miscetur, eandem tamen sub Christi nomine adorat bestiam. luste autem, qui calicem iræ fornicationis propinan, calice Domini sternuntur, non ut iuxta Hierémiam malitiam cordis euomant mundandi, sed ut damnati pereant æterna morte soporandi.

Et cruciabitur igni & sulphure, in conspectu angelorum san-

Virginitas
integra.
Tychonius.

Prædicator.

Babylon
cecidi.

Beati videt domini oratione.] Poenam malorum sancti cum Domino regnantes semper videre possunt, ut hinc maiores erectori suo gratias agentes, misericordias Domini in æternum cantent. Non enim eos iusto iudici concordantes, visa prauorum tormenta consistant: sicut nec diuitem in flammis sepultum visa Lazari requies refrigerare valebat.

Lionem na- tura.] Nec habent requiem die ac nocte, qui adorauerunt bestiam, & imaginem eius.] Leonem dicunt homini prostrato parcere, sed haec bestia leone ferocior, quo magis adoratur, eo maiores irrogat poenas.

Bestia, secundum Au- gustinum.] Et si quis acceperit characterem nominis eius.] Bestiam sanctus Augustinus impiam ciuitatem: imaginem vero eius, simulationem auis, id est, fallaci imagine Christianos, characterem autem notam criminis interpretatur, qua adorari & subiici ei, & consentiri dicit.

Hic patientia sanctorum est.] Licet bestia sequitur: non tam sanctos passio contristet temporalis, quæ æterna beatitudine remuneranda est, cum econtrario persecutores suos temporaliter superbientes, æternas cum bestia viderint luere poenas.

Leati, &c.] Et audiui vocem de cœlo dicentem, Scribe.] Pulchra iam prædictorum concordia. Ecce enim Domini hic regnum venire, ille ciuitate diaboli cecidisse: iste flamas impiorum, alius beatorum prædicat requiem, qui suam vocem & de cœlo emitit, & digna memoria æterna literis mandari præcipit. Gaudent enim iusti, quia nomina eorum scripta sunt in cœlo: delentur vero impij de libro viuentium.

Beati mortui, qui in Domino moriuntur.] Gratias tibi ago Iesu, qui beatificas eos in cœlo, qui in te moriuntur in terra. Quanto magis illos, qui & in tua & pro tua fide felices ponunt animas?

Amodo iam dicit Spiritus: ut requiescant à laboribus suis, ope- ra enim illorum sequuntur illos.] Sicut impios dixerat perpetuo requiem non habere, sic econtrario fideles priscis adiutoris operibus amodo iam, id est, à tempore mortis requiescere docet. Cum enim dederit dilectis suis somnum, haec est hereditas Domini. Propter frigus autem piger arare noluit, mendicabit ergo æstate, & non dabitur ei.

Falx in ma- nū Dei.] **E**t vidi, & ecce nubem candidam, & super nubem sedentem, similem filio hominis.] Hactenus præconum voce præmissa, nunc personam restat ipsius demonstrare iudicis. Qui ad iudicium veniens, gloriam diuinitatis nube carnis obumbrat: vt videant impij, quem compunxerunt.

Angelorum ministrorum.] **H**abentem in capite suo coronam auream.] Qualis sit haec corona, superius in mulieris habitu descripta. Et in capite eius corona stellarum duodecim. Quamuis & victoriā possit significare regnantis.

Falx in ma- nū Dei.] **E**t in manu sua falcam acutam.] Iudiciale scilicet dirimendi sententiam, quæ nullatenus euitatur. Intra ipsam quippe sumus, quolibet fugere conemur. In falce enim quæquid includitur, intus cadit.

Angelorum ministrorum.] **E**t alter Angelus exiuit de templo, clamans voce magna, ad sedentem super nubem.] Angeli, quos terræ messores in Euangelio legimus, & qui omnes sunt in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis, singula pésantes Ecclesiæ merita, cotidie Domino enarrant.

Christus messor & vindemias.] **M**itte falcam tuam, & mete, quia venit hora, vt metatur, quoniam aruit messis terra.] Ecce (inquit) abundante iniquitate, refixit charitas multorum, & æstu malorum incumbente, messis mundi pene iam virere cessauit. Ne ergo grana iam matura decidant, propter electos brevia dies, & zizania quidem paleaque flammis, fructum vero cœlestem horreis reconde felicibus.

Christus messor & vindemias.] **E**t aliis angelus exiuit de templo, quod est in cœlo, habens & ipse falcam acutam.] Si Christus visus est in nube candida messor: quis est vindemias, nisi idem propter geminum Ecclesiæ fructum eleganter repetitus? Quia qui seminavit bonum semen in agro suo, ipse quoque vineam in loco ubri plantauit: sed vtraque cultura, custodum in curia degenerauit.

Et aliis angelus exiuit de altari, qui habet portatum supra ignem, & clamauit voce magna.] Duplex est, vt Hieronymus ait, angelorum officium. Aliorum qui præmia iustis tribuant: aliorum qui singulis præsent cruciatibus. Sic dicitur, Qui facit angelos suos spiritus, & cetera. Possunt duo angelii, qui aridam messem, & maturam prædicat vineam, Ecclesiæ preces intelligi: quæ magna voce, id est, magno quotidie desiderio regnum Domini aduenire precatur, dicens:

Mitte falcam tuam acutam, & vindemia botros vinea ter- rae.) Sicut messis, sic & vindemia partim terrena, partim cœlestis est. Vtriusque autem maturitas finem indicat seculi.

Quoniam matura sunt vœ eius.] Id est, consummata sunt peccata. Quamuis & bonorum quoq; perfectio maturitas dici possit. Nam vt sanctus Papa Gregorius ait, Quantumlibet mundi finis ex ipso suo ordine pendeat: peruersores tamen quaque inueniens, quia digne ruinas illius opprimantur, inno- testis.

Et misit angelus falcam suam in terram, & vendemiauit vi- neam terræ.) Qui habet falcam messoriā, ipse habet & vendemiatorm. Vnum est enim iudicium, & vno tempore fiet. Sed in messe & vendemia, initium ostendit, & finem eiusdem pressuræ.

Et misit in lacum ira Dei magnum, & calcatus est lacus extra ciuitatem.) Si ad malos tantum messis haec, & de vendemia pertinet, torcular poenam significat. Si autem & ad bonos, calcatio torcularis & tribula areæ inutilia conterit, vtilia probat. Sicut ait Apostolus, preciosā metallā igne probari, lignum vero fenum stipulamq; consumi. Quod vtrunque extra cœlestem Hierusalem agitur. Lacus autem ira eo loquendi genere nominatur, quo dicitur, In die mala liberavit eum Dominus.

Et exiit sanguis de lacu usque ad frenos equorum.) Exiit vltio usque ad rectores populorum. Usque enim ad dia- bolum, & eius angelos nouissimo certamine exiit vltio sanguinis sanctorum effusi. Sicut scriptum est, In sanguine peccasti, & sanguis te persequitur. Dicatum est supra de eis.

Per stadia mille sexcenta.) Id est, per omnes quatuor mundi partes. Quaternitas enim est cum quaterna, sicut in quatuor faciebus quadriformibus & totis. Quater enim quadringenti, mille sexcenti. Tychonius messorem & vendemiatorem Ecclesiam interpretatur, post perfec- tionum flamas clarescentem, & potestatem ligandi, soluendi que tenentem. Angelus de templo vel altari iubentis imperium dicens Domini non perspicua voce, sed suggestione Spiritus sancti, qui operatur in suo corpore, docens iam tempus esse malorum anathemadorum, habens potestatem super ignem; utique illum, qui exiit ex ore testium, & comedit inimicos eorum. Hucusque de conflictu Ecclesiæ, & vtriusque maturo fine certa- minis.

LIBER III.

CAPUT XV.

*T*ibi aliud signum in cœlo magnum & mirabile.] Instaurato rursus ordine, easdem plaga per-secutionis nouissimæ narraturus, intentum fieri voluit auditorem dicendo, Signum magnū & mirabile.

Angelos septem.) Id est, Ecclesiam septiformi gratia plena.

Habentes plaga nouissimas.) Quoniam in illis cōsummata est ira Dei, nouissimas dixit: quia semper ira Dei populum percudit contumacem septem plagi, id est, per-fecte: sicut frequenter in Leuitico, Et percutiam, inquit, vos septem plagi. Quæ nouissimæ futuræ sunt, cum Ecclesia de medio eius exierit.

Et vidi tanquam mare vitreum mixtum igni.) Fontem vide-licet baptismi per lucidum, igne S. Spiritus consecratum.

Vel etiam quod ad ignis pertinet qualitatem, martyrio rubricatum.

Et eos qui vicerunt bestiam & imaginem eius stantes supra mare vestrum.] Qui fraudes vincunt bestiae, consequenter igne baptismos super stare videntur, studeres iuxta Apostolum, super certare semel traditam sanctis fidei.

Habentes citharas Dei, & cantantes canticum Mosi serui Dei, & canticum agni.] Id est, corda laudantium Deo dicata gentes, & utriusque testamenti veritate canora. Vel carnem ligno passionis extentam. Vbi non tantum sonus vocis, sed etiam boni operis significatur effectus.

Magna & mirabilia opera tua Domine Deus omnipotens, iusta & vera via tua rex seculorum, & reliqua.] Hoc carmen in utroque reperi testamento, ubi Dominus & verax & misericors, à cunctis canitur seculis iudex adorandus. Repetit quod proposuerat, dicens:

Et post haec vidi, & ecce apertum est templum tabernaculi testimonij in celo.] Concinit carminis viho. Ut enim Dominus à cunctis possit gentibus adorari, templum illud secretorum Dei, unius quondam urbis mœnibus inclusum totum iam spiritualiter cœpit orbi referari.

Et exierunt septem Angelii, habentes septem plagas de templo.] Hoc est, quod Marcus ait. Illi autem profecti prædicaverunt ubique,

Venisti lapide mundo candido.] Quotquot (ait Apostolus) in Christo baptizati es tu, Christum induisti. Ipse est enim summus lapis angularis electus. Vel si numerum singularem pro plurali positum intelligas, varia virtutum ornamenta significat. Alia translatio linteum candidum habet, mortificationem carnis doctoribus indicens; iuxta illud, Castigo corpus meum, & seruituti subiocio, ne forte a iis prædicans, ipse reprobus inueniar.

Et præcincti circa pectora zonas aureas.] Qui prædicare fortia volit, non solum mortificet corpus, sed & pectora auro sapientiae stringat. Vel certe zonis aureis pectora strigere, & cunctos mutabilium cogitationum motus per solius iam amoris vincula restringere.

Et unus ex quatuor animalibus dedit septem Angelis septem phialas aureas plenas iracundie Dei viventis.] Ita sunt phiale, quas cum odoribus serunt animalia, & seniores, qui sunt Ecclesia, qui & septem Angeli. Eadem quippe phiale, & suauitatem supplicationum & iram suppliciorum continere dicuntur: cum à sanctis pro regni Dei aduentu funduntur: quando iudicia Dei non iam occulta sicut abyssus, sed aperta ut phiale, iustis latura salutem, impiorum verò prædicens in serre pernicem, sicut Apostolus ait: Quia Christi bonus odor sumus Deo in his, qui salvi sunt, & in his qui perirent.

Et impletum est templum fumo à maiestate Dei, & de virtute eius.] Prædicatura gentibus Ecclesia, prius ipsa charitatis igne calescens, fumum pie confessionis emittit, gratias Deo superenarrabilidoно eius agens.

Et nemo poterat introire in templum, donec consummarentur septem plaga septem Angelorum.] Nemo potest Ecclesia membris incorporari, nisi qui mysteria fidei audiens discit a prædicatoribus, quia Iesus constitutus est a Deo index vivorum & mortuorum. Quod si sumum abdita iudiciorum Dei interpretaris arcana, mortalibus hac impenetrabilia manent & clausa, donec finitis præsentis seculi plagiæ adueniat Dominus: qui & illuminet abscondita tenebrarum, & manifestet, quantum vel utilitas ad probandum Ecclesiæ fidem, vel iustitiae ad excæcandos Iudeos, qui charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, aduentus conferat Antichristi.

C A P V T XVI.

*E*t audiu vocem magnam de templo dicentem septem Angelis: *Ite & effundite septem phialas ira Dei in terram.] Data est potestas Ecclesia, iudicium irrogare damnandis, & absolutionem misericorditer dare conuersis. Et omnibus quidem angelis in terram fundere mandatum est: sed idem terreni homines pro varietate peccatorum, varia quoque vocabula sortiuntur, ut sicut prædicationis & vindictæ, sic etiam noxæ plenitudo septenario numero censeretur.*

Et abiit primus, & effudit phialam suam in terram.] Dupli-

modo prædictores phialas iræ Dei effundunt: dum personas impiorum vel eisdem impijs irrogant spiritualiter iudicando, vt Petrus Simoni, Peccunia, inquit, tu tecum sit in perditionem: vel sancte Ecclesiæ manifestan prædicando, ut idem dixit, Quibus iudicium iam olim non cessat, & perditio eorum non dormitat. Potest & tertius modus intelligi, quo quisque peccator audita prædicatione veritatis grauiori contradictionis vulnere corruptitur. De quo Dominus: Si non venissem, inquit, & locutus eis fuisset, peccatum non habebant.

Et factum est vulnus serum, &c.] Qui domino derelicto diabolum veneratur, eiusdem impietatis vulnera pessimo spiritualiter interibunt.

Et secundus effudit phialam suam in mare: & factus est sanguis tanquam mortui: & omnis anima viuēs mortua est in mari.] Qui non solum charactere notaatur Antichristi, sed & feruorum Christi, stabilitatem vndis amarae persecutionis infestant spiritualiter iam vltione, quam sanguinem vocat, punientur: & qui se viuere iactabant, mortis probabant auctori seruisse.

Et tertius effudit phialam suam super flumina, & super fontes aquarum, & factus est sanguis.] Ehi quoque, qui ut suum virus incautis infundant, dulcia le propinare singunt, digna plagiæ perennis vltione plectentur.

Et audiui alterum ab altari dicentem: Etiam Domine Deus omnipotens, vera & iusta iudicia tua.] Quod sunt angelii, hoc est, & altare Deo gratias agens, id est, interior affectus sanctorum, vel angelorum vel hominum, qui docendo populis præsunt.

Et quartus effudit phialam suam in solem, & datum est illi auctoritate homines & igni.] Persecutores Ecclesiæ, qui solis instar ardoris, semen verbi Dei arefacere moluntur, futuoro cremandi sunt ardore gehennæ. Vel si solem splendorem sapientium interpretaris, non angelo solem perfundenti, sed eidem soli datum est auctoritate homines & igni: quia dum sapientes viri cruciatis vieti, male agendi errore tanguntur, illorum exemplo persuasi, infirmi qui que temporalibus desideriis inardescunt. Quamvis & auctus, ut diximus, possit intelligi, quod diaboli corpus de stabilitate sanctorum irremediabiliter cruciatur, & ad blasphemandum incitat. De quo Prophetæ Zelus, inquit, apprehendit populum ineruditum: & nunc ignis aduersarios comedit. Et nunc utique excepto, scilicet ultimi illius igne iudicii.

Et astuauerunt homines astu magna.] In præficiarum quidem, quantum permittiatur, clarificat suos diabolus. Quam claritatem & latitudinem Spiritus sanctus plaga definiuit, & dolores. Nam & supra legimus, exercitum diaboli occidisse homines igne, fumo, & sulphure. Non quod perspicue occiderit, sed his penitus consentientes destinatur.

Et quintus effudit phialam suam, &c.] Sedes bestie, id est, regnum eius tanquam iudicaria potestas, huiusmodi plaga, id est, terrena felicitatis falsa contenebratur letitia, & lucis efficitur aliena, vt Psalmus: Deieisti, inquit, eos, dum alleuareuntur. Non enim dixit, postquam eleuati sunt.

Et commanducauerunt linguas suas pra dolore.] Sicut iustus labores fructuum suorum manducabit, ita impius quoque dignis blasphemis sua penit expositus, quasi lingua sua saturatur. Sibi ergo nocebant blasphemantes ex ira Dei, qua transpuncti gaudia existimabant.

Et blasphemauerunt Deum cœli & doloribus & vulneribus suis.] Non ad ipsorum duritiam retulit: sed ad iustum indignationem Dei, qui tale genus plagiæ dedit, in quo non recordentur. Nam quis corporaliter afflatus, non sentiat manū Dei sicut Antiochus? Blasphemauerunt enim, dixit, non aperite, sed in peccatis luxuriantes.

Et sextus Angelus effudit phialam suam in flumen illud magnum Euphraten, & sicavit aquam eius: ut pararet via regibus ab ortu

Phialas iræ
fundendi
duplex me-
dus.

Aquarum
Angelus.

Sol.

Sedes be-
fifie.

Linguis
comedēces.

ortu

tertio solis.] Pereunte populo, Babylonis affluentia, in quo nihil viuam, nihil viride, quod igni aptum non sit, remanebit. Hoc est, quod supra dixit, *Aruit mens terra, Sancti reges obitum soli iustitia, properant.* Alter. Sicut dum superbit impius, incenditur pauper, ita pestilente flagellato sapiens affutior fiet. Solito autem more prætermitto, *septimo angelo recapitulat ab origine breuerit.*

Et vidi de ore draconis, & de ore bestie, & de ore pseudopropheta exire spiritus tres immundos in modum ranarum. [Spiritus diaboli, & Antichristi, & præpositorum corporis eius, qui pro numero partium vnius corporis trifarius dicitur, ranis similatur, animantibus scilicet loco, visu, molestoque stepitu horrentibus. Quæ quum aquarum incolæ videantur, in sordibus tamen & cœno volantur. Hypocrita quippe aquam vita suis promittentes, in sordibus, quas credentes in aqua deponunt, mortui delitescunt. Sic Pharaon, qui cum populum perderet in baptisma, post eum introire ausus est, ibidem necatus est.

Sunt enim spiritus demoniorum facientes signa. Ita namque sicut etiam per magos Pharaonis credendi sunt signa facturi. Nec immerito eorum meminit facta mentione ranarum, nisi ministros Satanæ, tunc quoque similia prædicaret signa facturos. Usque ad signum enim ranarum, tuis magi incantationibus valere permitti sunt.

Et procedent ad reges totius terræ congregare illos in prælium ad diem magnum Dei omnipotentis. [Sicut sancti reges sunt, quibus Euphrate siccato via panditur orientis, ita etiam præui reges terræ dicuntur, qui non ex toto orbe ad unum locum congregati, sed suo quæq; gens in loco sanctorum impugnant. Diem autem Domini magnum, totum tempus dicit à Domini passione. Potest & dies accipi iudicii: quum exercitus diaboli per totum tempus vita præsentis congregatus, Domino regi prostrernendum occurret.

Eccle venio sic ut fur. [Alia editio consequentius habet, Ad diem magnum Dei omnipotentis. Eccle venit ut fur.

Beatus qui vigilat, & custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videant turpitudinem eius. Beati quorum teat sunt peccata, qui turpitudinem vita reprehenibiles ante iustorum oculos in iudicio subsequentis boni operis tegmine velat. Et in Euangelio Dominus in exemplo furis cauendi, seruos vigilare præcipit. *Et congregabit illos in locum, qui vocatur Hebraice Hermagedon.* [Hunc locum alibi exponit, dicens: *Congregauit illos in prælium, & circumierunt castra sanctorum, & ciuitatem dilectam, id est, Ecclesiam.* Potest & econtrario locus impiorum diabolus intelligi, qui in homine perditum tumore usurpatæ deitatis inflato, priores, id est, quondam à Domino interdictas, recuperare se gaudebit insidias. Hermagedon enim conresurrexit in priora, siue mons globosus interpretatur. *Et septimus effudit phalam suam in aerem, & exiuit vox magna de templo à throno, dicens: Factum est.*] Sicut supra sanguis vltionis usque ad frenos equorum, immundos videlicet spiritus exiuit: sic & hic cum eadem potestate aeras nouissima perfunderet vltio, factum esse, id est, finis adest narratur, quando (vt Apostolus ait) nouissimi inimica destruetur mors, Hactenus sub plagarum nomine persecutio nouissima describitur, quas Tychonius omnes à contrario vult intelligi. *Plaga est, inquiens, insanabilis, & ita magna accipere potestatem peccandi maxime in sanctos, nec corripi adhuc maiorem ira Dei.* Prouerbus enim beatitudinis malorum mors est. Sicut econtrario, tormenta & humiliatio, Ecclesia claritas est. Nam ipso tempore illius erit omnis populus impius ab omni plaga corporis, quasi qui acceperit totam saeviendi potestatem. Nec opus erit tunc ad implatione peccatorum, & iræ consummatione aliquem malorum flagellari, & à furore compesci. Recapitulat ab eadem persecutione, ruinam describens impia ciuitatis. *Et facta sunt fulgura & voces, & tonitrua, & terramotus factus est magnus, qualis nō fuit, ex quo homines fuerunt.*] Cum in fine seculi talis fuerit tribulatio, qualis nō fuit ab initio, signa pariter maxime clarebunt. Sed utrum à parte bonorum, an à parte malorum, an ex utraque parte libi altrius secus coeant, non hic satis est. Sicut Mosi & magis factum est Pharaonis,

Et facta est ciuitas magna in tres partes.] Triforme bellum

impia ciuitas infert Ecclesiæ Christi. Quam gentiles & Iudei aperto certamine, heretici subdola defectione, falsi fratres prauis infestant exemplis. Quod & supra in tribus equis malis, roseo, nigro, & pallido figuratum est.

Et ciuitates gentium ceciderunt.] Id est, omne robur fiduciaq; gentium. Iocunditas enim impiorum, ruina est magna, & gaudium iniqui perditio. *Et Babylon magna in memoriam venit ante Deum, dare ei calicem vini indignationis ira eius.*] Tunc Babylō cadit, aut iram Dei bibit, quem potestare accipit aduersus Hierusalem, præcipue nouissimam. Propterea ipsam dixit cecidisse terram motu, quem facit Ecclesia. Quod si ad diem iudicii referas, ibi impius in memoria Deo veniet, qui nunc dicit in corde suo, *Oblitus est Deus.*

Et omnis insula fugit, & montes non sunt inuenti.] Ecclesia, quæ propter stabilitatis eminentiam insulis comparatur, ac montibus, à persecutorum se cauta fluctibus abscondit.

Et grandio magna sicut talentū descendit de celo in homines.] Grandio iræ Dei talento similatur, quæ & pondere graui & æqua iudicio, pro diuersitate culparum singulis infligatur. Et omnes plagæ Aegypti figuræ fuerunt plagaram spiritualium.

Et blasphemauerunt homines Deum propter plagam grandinæ.] Quia alia peccata causa sunt peccati, alia poena peccati, alia utrunque. Sicut Esaias, *Ecce tu (inquit) iratus es, & peccatum tuum.* Hic blasphemare Deum propter grandinem & peccatorum agnoscitur, & poena peccati.

C A P V T X V I I .

Venit offendit tibi damnationem meretriciæ magna, qua se det super aquas multas.] Perditorum multitudo, quæ relicto creatore & demonibus se prostrauit cõstuprandam, in fluctibus discordium populorum federe memoratur. Econtrario autem multitudinis credetum erat cor vnum & anima vna. Quos despontit Apostolus vni viro virginem castam exhibere Christo. Cum quæ fornicati sunt reges terra, & inebriati sunt, qui inhabitant terram de vino prostitutionis eius.] Vniuersitas partibus præminent. Reges enim & inhabitatores terræ sunt singuli terrena superbe petentes: quos illecebra seculi vitiorum libidine constuprat, & infania mentis ebriat. *Et abstulit me in desertum, in spiritu.*] Desertum ponit diuinitatis absentiam, cuius præsentia paradisus est. *Et vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam, plenam nominibus blasphemiam.*) Diabolus impiate cruentus, blasphemus, inflatus, corruptelam prauorum fastu præsumptionis extollit. *Habentem capita septem, & cornua decem.*) Id est, habentem reges mundi & regna, quorum & Domino gloriam in monte monstrauit. Et septenario enim sapientia & denario numero, ut supra diximus, vniuersitas indicat.

E mulier erat circundata purpura & coccino.) In purpura fucus simulati regiminis. In coccino, cruentus habitus impietatis demonstratur. *Et inaurata auro & lapide pretioso & margaritis.*) Id est, omnibus illecebris simulatae veritatis. Quid sit denique intra hanc pulchritudinem, exponit, dicens: *Habens poculum aureum in manu sua plenum abominationum.*) Aureum poculum plenum in munditarum hypocrisis est, quia foris quidem parent hominibus quasi iusti, si intus autem pleni sunt omni spurcitia. Quod enim virus in auro, hoc est, bestia sub habitu meretricis latens.

Et in fronte eius nomen scriptum mysterium, Babylon magna mater fornicationum & abominationum terra.) Hæc quidem corruptela statim in ipsa facie nutrix ostenditur esse vietorum, sed quia prudenti tantum ratione discernitur, maxime pretiose ornata, mysticum hoc esse nomē indicatur.

Et vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, & de sanguine martyrum Iesu.) Vnum est corpus aduersum intus ac foris: quod licet videatur loco separatum, in commune tandem unitate Spiritus operatur. Sic pronepotes prauorum sensu Zacharia lapidasse accusantur, quū ipsi non fecerint.

Et miratus sum, cum viderem illam admiratione magna. Et dixit mihi angelus: *Quare miraris? Ego dicam tibi sacramentum mulieris & bestie, qua portat eam, qua habet capita septem, & cornua decem. Bestia quam vidisti, fuit, & non est: & ascensura est de abysso, & in interitum ibit.*) Id est, diabolus quondam in mundo principabatur, qui Domino crucifixo electus est foras.

in fine autem mundi, de carceris sui laxatur erga stulos, Spiritu oris Domini peribit in æternum. Tychonius bestiam ad omne corpus diaboli refert, quod decedentium & succedentium sibi generationum pro cursu suppleatur. Maxime, quia mulierem, quam super aquas multas, id est, populos sedentem ostendere promiserat, super bestiam ostendit sedentem. *Septem capita, septem montes sunt super quos mulier sedet, & reges septem sunt.*] Capita, inquit, bestiae, reges mundi sunt, ob tumorem superbiae montibus adæquari præcelsis. In quibus lasciuia requiescit impietas, ut & vi prenant, & fraude decipiant. *Quing, ceciderunt, vnu est, & aliud nondum venit.*] Cum in septenario numero plenitudinem mundani descriptissim Imperij, cuius ultima pars, id est, Antichristi nondum venerat regnum, consequenter quinque reges preteriisse, sextum adesse, septimum venturum esse testatur. *Et quem venerit, oportet eum breui tempore manere.*] Quia & superbos nos & infirmos Dominus conspicit, dies quos singulariter malos intulit, misericorditer breuiatos dicit. Profecto vt & superbiam terreat, de aduersitate temporis, & infirmitatem resoueat, de breuitate. *Et bestia qua erat & non est, & ipsa octaua est, & de septem est, & in interitum vadit.*] Antichristus qui in fine sæculi regnaturus est, propter eiusdem quidem corporis impiorum, cui caput est, vnitatem, & regnum mundi pertinet numerum: sed propter singularem nequitiam potentiam, sui etiam loci proprii continetur ordine. *Et decem cornua qua vidisti, decem reges sunt qui regnum nondum acceperunt.*] Nondum regna mundi in persequendo Ecclesiam, suam plene potentiam demonstrarunt: quæ licet nunc quoque plurimi dominentur, a prior tamen erit gloriationis insania potestia, quum etiam signis decerpint plurimos. Quidam persecutione nouissima propinquante, decem reges futuros, qui orbem inter se diuidant, iuxta Danielis quoque Prophetiam, interpretantur, qui de bestia quarta dixerit, *Et habebat cornua decem: & ecce cornu aliud parvulum ortum est de medio eorum: & tria de cornibus primis euisa sunt a facie eius.* Et Antichristum de Babylone natum, Ægypti regem & Aphricæ & Æthiopæ superaturum, quibus interficiatis, etiam septem alij reges victori colla submittant. Alij autem ad prævaricationem significandam, in vndenario numero positum dicunt Antichristum. Vnde enim denaria perfectionis transgressionem designant. *Sed potestatem tanquam reges vna hora accipient post bestiam.*] Tanquam reges dixit: quia velut in somnis regnant, qui Christi regno aduersantur. *Hi vnum consilium habent, & virtutem & potestatem suam bestie tradent.*] Id est, pari consensu tota intentione diabolo militant, hoc est enim post bestiam accipere regnum, diabolum imitando, Christo aduersari. *Hi cum agno pugnabunt, & agnus vincet illos.*] Ne sauitiam hostis antiqui, humana timeret infirmitas septicipitem describit bestiam secularis regni cornibus armata, Christo triumphante deuinci. Quæ in suis triumphare designans adiecit:

Et qui cum illo sunt vocati electi, & fideles.] Præmisit benelecti, multi enim sunt vocati, pauci vero electi. *Et decem cornua que vidisti, bi odient fornicariam.*] Gloriam mundi, quæ nunc lasciuia cōpleteunt amore, maximo tunc incipient odio detestari, cum se agno vincente viderint in fine dannos. Potest & aliter intelligi, siue quod inter superbos semper iurgia sit: siue quod omnis qui diligit iniuriam, odit animam suam.

Et desolat am facient illam & nudam.] Ipsi enim per iram Dei desertum faciunt mundum, dum ei dediti sunt, & iniuste vntuntur. *Et carnes eius manducabunt, & ipsam igne concremabunt.*] Luxibus eam solitis destitutam, gehenna ignibus comburent. Deus enim dedit in corda eorum, vt facerent quod illi placitum est.] Deus, inquit, iudex iustus fortis, & cui iustitia semper placita est, talia permisit impijs pro poena peccati prioris operari: pro quib' merito finem totius imponebat orbis: sicut in Sodomis & diluicio factu Euangelia testantur. *Vt dent regnum suum bestia donec consummetur verba Dei.*] Id est, diabolo pareant, donec consummetur scriptura, quibus Deus dixit quartum regnum terram cōsummare, sicut in Daniele legimus, *Quartum erit regnum super terram, quod istis omnibus regnis præualebit.* Et vniuersam

terram denorabit, & euerter, & delebit. *Et mulier quam vidisti est ciuitas magna que habet regnum super reges terra.*] Sic & infra sponsam agni contemplari iussus, vidit ciuitatem sanctam descendenter de celo. Qam cum describeret, *Et reges (inquit) terra afferent gloriam suam in illam.* Duæ sunt enim in mundo ciuitates: vna de abysso, altera de cælestibus oriens. Vnde & eandem impietatem, quam sub habitac meretricis nudata atque combustæ descripsérat, nunc deseruae ciuitatis comparat ruinis.

C A P V T XVIII.

*E*t post has vidi alium Angelum descendenter de celo, habentem potestatē magnam: *& terra illuminata est à gloria eius.*] Angelus hic fortis & illuminans terram, & ipse Dominus incarnatus, & Ecclesiæ doctores possunt intelligi: qui cœlesti lumine prædicti, casum mundi prædicant, dicentes, *Appropinquauit regnum cœlorum.*

Cecidit cecidit Babylon magna, & facta est habitatio demoniorum, & custodia omnis Spiritus immundi.] Ne timeas (inquit) Hierusalem terrenæ potentiam ciuitatis, quæ eo ipso spiritualiter cadit, quo tibi nefandorum prævalet infestatione ciuium. Esaias quoque describit, Babylonem monstris inhabitandam immundis. Nulla est enim nisi diaboli ciuitas quæ omnem animam capiat immundam, in qua omnis immunditia per orbem commoratur. *Et mercatores terra de virtute deliciarum eius, diuites facti sunt.*] Diuites peccatis dicit eos, qui pro abundantia temporali suas infelici mercatu animas commutant. Nam nimetas luxuria, pauperes potius quam diuites facit. *Exite de illa populus meus, & ne participes sitis deliciarum eius.*] Sic & Esaias: *Exite de medio eorum, & immundum ne tetigeritis.* Mundamini qui fertis vasa Domini. Prænunciata Babylonis ruina, inducit discessiōnem, quæ est Babylonis ruina. Cum enim discesserit Loth à Sodomis, funditus tollentur. *Reddite illi sicut ipsa redidit vobis.*] De Ecclesia enim exēunt in mundum plagæ visibiles & invisibiles. *Et duplicate duplia secundum opera eius.*] Ut quæ temporalibus fruebatur deliciis, torments crucietur æternis. *Quia in corde suo dicit, Sedeo Regina, & vidua non sum, & luctum non video.* Ideo in vna die venient plaga eius.] Quia præsentibus delectata luxurijs vltionem noluit præcauere futuram, id est in breui tempore & spiritali & carnali clade punietur. E contrario autem ciues cœlestis patriæ, qui proponunt Hierusalem in principio lætitia sua, nolunt in terra aliena canticum Domini resonare, id est, in præsenti percipere gaudium, futuro sæculo debitum. *Et flebunt & plangent se super illam Reges terra, qui cum illa fornicati sunt.*] Hic fletus Regum, & mercatorum & nautarū Babylonis, dupliciter intelligi potest: vel cū in die iudicij, tota mundi gloria pereunte, impijs sola præteritæ vita præsentia remanserit, dicentibus, *Quid nobis profuit superbia aut quid diuinatarum iactantia contulit nobis?* Transferunt hec omnia, tanquam umbra. Vel cum in præsenti, rerū affluentia cessante, & contritione gentium diuersarum instantे, prauorum voluntatibus adimplendis circumfluens, carnalium deliciarum ablata fuerit occasio. *Cum viderint fumum incendiū eius.*] Id est, indicium perditionis: quoniam sumus ignem præit. Quid enim est aliud grassissta ista mundi & cōtritio, quam fumus instantis gehennæ? Longè stantes propter timorem tormentorum eius.] Longè stantes non corpore, sed animo, dum vnuquisque sibi timet, quod alterum per calumnias & potentiam pati videt. Dicentes, va, va ciuitas illa magna Babylon, quoniam vna hora venit iudicium tuum.] Spiritus dicit nomen ciuitatis, verum illi mundū plangunt exiguo admodum tempore poena interceptum, omnemque industriam labefactatam cessare. *Et negotiatores terræ flebunt & lugebunt super illam, quoniam merces eorum nemo emet amplius, &c.*] Cunctas mundi pompas, & ea quæ vel sensibus corporis suavia, vel externis sunt vlibus accommoda, deficere lalent. Species enim metallorum ad visum, odoramenta ad olfactum, vnguentia ad tactum, vinum, triticum, & oleum ad gustum pertinent. Iumentorum porro & mancipiorū vocabulo cetera humanitas auxilia perire queruntur: dupli genere vt dixi, quod deficiant ista mundo moriente, vel quod miseri superstites eorum in-

ciuitas due.

ciuitas immundorum.

fletus iniquorum.

teritum qui mundi gaudia morte reliquerunt, quali sua ciuitatis ruinas deplorent. Qui & ideo metu pena similis, longè stare dicuntur. Qui diuites facti sunt, ab ea longè absunt.] Vbicunque dicit Spiritus ditatos ab eo, delictorum diuitias significat. Inferius enim ubi iniuriorum vox est dicentium, Vae, vae, ciuitas illa magna in qua ditati sunt omnes qui habent naues in mari, rerum diuitiae intelliguntur. Putant enim sua factionis solertia se esse ditatos. Quae amicta erat bysino & purpura & cocco.] Nunquid ciuitas amicitur Bysio aut purpura, & non homines? pī itaque se planunt, dum supradictis expoliantur. Et omnigubernator, & nauis longè steterunt videntes locum incendiū eius.] Nunquid omnes mare nauigantes adesse poterunt, ut videant incendium ciuitatis? Sed omnes saeculi cultores & operarios dicit timere sibi, videntes spei sua ruinam. Dicentes, Quae est similitudine huius magnae?] Id est, non posse mundum in integrum restituī. Et miserit puluerem super capita sua.] Id est, principum suorum faciem exprobantes: à quibus seducti peribant: vel cordis sui, quod est principale hominis, fera pœnitentia vəsaniam accusantes. Quoniam una hora desolata est.] Nota singulas lugentium perlitas nō solum iacturā diuitiarum, sed & repentinam improuisaque destere ruinam saeculi fallentis. Exulta super eam cælum, & sancti Apostoli & Prophetæ.] Sic & Dominus in Euangeliō ruinā mundi predicens addidit, Cum videbitis haec fieri, respicite & leuate capita vestra, id est, exhilarate corda. Quoniam iudicavit Deus iudicium vestrum de illa.] Hoc est illud quod iudicium animæ sanctorum magno clamore querebant. Vnde quod Domine Deus sanctus & verus non iudicas & vindicas sanguinem nostrum?

Mola.
Ignatius.

Et suscitavit unus Angelus fortis lapide quasi molarem magnum: & misit in mare, dicens. Hoc impetu mittetur Babylon. Sive ut alia dicit editio sic impetu deyctetur Babylon magna ciuitas.] Ciuitas saeculi pro peccatorum pondere & errore, instabili mole comparatur. In circuitu enim impij ambulant. Quæ iure fluctibus vltionis absorbetur: quia ciues Hierusalem fluctibus oppressit infidelitatis: cum super flumina Babylonis sedentes, cælestis Sion absentiam ferent. Ait enim Dominus, auctores scandali tali poena plectendos. Et Ecclesia quidem lapidi similatur, sed stabili & firmo, qui tempestatum spernat incursum. Potest mola etiam pro contritione pœnarum intelligi. Nam & beatus Ignatius fertur dixisse passurus, Frumentum Dei sum, bestiarum dentibus molar, ut panis mundus efficiar.